[image: image1.png]|

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«28» мая 2025 г.

	№ 203-п

	гп Северо-Енисейский

О создании и деятельности муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилого фонда, а также частного жилищного фонда в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов в Северо-Енисейском муниципальном округе

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», постановления Правительства Красноярского края от 30.07.2018 № 440-п «Об утверждении Порядка создания и работы муниципальных комиссий, создаваемых органами местного самоуправления, по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Красноярского края от 21.04.2011 № 12-5794 «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к жилым помещениям и общему имуществу в многоквартирном доме, объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемым в них услугам, беспрепятственного пользования средствами связи и информации в Красноярском крае», руководствуясь статьей 46 Устава Северо-Енисейского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилого фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов в Северо-Енисейском муниципальном округе  (далее - Комиссия), в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Комиссии при осуществлении своей деятельности руководствоваться порядком работы, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 30.07.2018 № 440-п «Об утверждении порядка создания и работы муниципальных комиссий, создаваемых органами местного самоуправления  по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилого фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов».
3. Утвердить План мероприятий по приспособлению жилых помещений, входящих в состав муниципального жилищного фонда, частного жилищного фонда на территории Северо-Енисейского муниципального округа, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4.Начальнику управления делами Администрации Северо-Енисейского муниципального округа обеспечить направление копий поступающих заявлений и обращений (в том числе по результатам личного приема), содержащих сведения о потребности инвалидов в приспособлении занимаемых ими жилых помещений, общего имущества многоквартирных домов, в которых располагаются такие жилые помещения, в адрес  заместителя главы Северо-Енисейского муниципального округа по социальным вопросам не позднее трех рабочих дней с даты регистрации заявления, обращения.

5. Документы Комиссии хранить по месту выполнения трудовой функции секретаря Комиссии в соответствии с утвержденной номенклатурой дел Администрации Северо-Енисейского муниципального округа.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Северо-Енисейского муниципального округа по социальным вопросам.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского

муниципального округа,

первый заместитель главы

Северо-Енисейского

муниципального округа

А.Э. Перепелица
Приложение 1
                                                                                                         к постановлению Администрации

                                                                                                Северо-Енисейского
муниципального округа
                                                                             от 28.05.2025 № 203-п
Состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений,
занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилого фонда, а также частного жилищного фонда в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
 в Северо-Енисейском муниципальном округе

	№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1
	Михалева

Евгения Александровна
	Заместитель главы  Северо-Енисейского муниципального округа по социальным вопросам,  председатель комиссии

	2.
	Сазанова

Елена Алексеевна
	Начальник отдела по делам семьи, детства и социальной поддержки граждан Администрации  Северо-Енисейского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	3
	Борисенко Елена Андреевна
	Заместитель начальника отдела по делам семьи, детства и социальной поддержки граждан Администрации  Северо-Енисейского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	4
	Ярушина

Елена Владимировна

	Депутат Северо-Енисейского окружного Совета депутатов
(по согласованию)

	5
	Ларионова

 Елена Александровна

	 Начальник жилищного отдела Администрации Северо-Енисейского муниципального округа

	6
	Пискунова

Надежда Ивановна
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа - главный архитектор

	7
	Тюменцева Елена Васильевна
	Главный врач КГБУЗ «Северо-Енисейская районная больница», депутат Северо-Енисейского окружного Совета депутатов (по согласованию)

	8
	Сухарева

Марина Фанзатовна
	Начальник территориального отделения краевого государственного казенного учреждения «Управления социальной защиты населения» по Северо-Енисейскому району (по согласованию)

	9
	Астафьев
Василий Владимирович

	Ведущий специалист - муниципальный жилищный инспектор жилищного отдела Администрации Северо-Енисейского муниципального округа

	Зобков

Сергей Иванович
	Главный специалист – муниципальный инспектор в сфере благоустройства и дорожного контроля отдела архитектуры и градостроительства Администрации Северо-Енисейского муниципального округа

	10
	Насекина

Ольга Викторовна
	Ведущий специалист по работе с населением отдела по делам семьи, детства и социальной поддержки граждан Администрации  Северо-Енисейского муниципального округа

	11
	Максимова

Ольга Александровна
	Начальник отдела капитального строительства и ремонта муниципального казенного учреждения «Служба заказчика-застройщика Северо-Енисейского района» (по согласованию)

	12
	Галушко

Анастасия Леонидовна

	Социальный координатор Государственного фонда по Красноярскому краю «Защитники Отечества» (по согласованию)

	13
	Степанова

Оксана Николаевна
	И.о. начальника службы по управлению многоквартирными домами» муниципального унитарного предприятия «Управление коммуникационным комплексом Северо-Енисейского района» (по согласованию)

Приложение 2
                                                                                                         к постановлению Администрации

                                                                                                Северо-Енисейского
муниципального округа
                                                                             от 28.05.2025 № 203-п
План мероприятий
по приспособлению жилых помещений, входящих в состав муниципального жилищного фонда, частного жилищного фонда на территории Северо-Енисейского муниципального округа, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление запроса в КГБУЗ «Северо-Енисейская районная больница», территориальное отделение краевого государственного казенного учреждения «Управления социальной защиты населения» по Северо-Енисейскому району о предоставлении информации об инвалидах по категориям, предусмотренным постановлением Правительства РФ от 09.07.2016

№ 649

	ежегодно

до 15 января
	Секретарь Комиссии

	2
	Подготовка и направление списков инвалидов в Комиссию по категориям, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 09.07.2016

№ 649

	ежегодно
до 31 января

	территориальное отделение краевого государственного казенного учреждения «Управления социальной защиты населения» по Северо-Енисейскому

району,
КГБУЗ «Северо-Енисейская районная больница»

	3
	Формирование перечня адресов, по которым проживают инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов (далее -перечень адресов) по категориям, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649

	ежегодно

до 15 февраля
	секретарь Комиссии

	4
	Направление запросов на получение документов и сведений, необходимых для проведения обследования жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы); документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом; схемы придомовой территории с описанием препятствий для пользования инвалидами)
	в течение 5 рабочих дней со дня формирования перечня адресов;

в течение 5 рабочих дней   со дня

 получения обращения гражданина,
содержащего сведения о потребности в приспособлении занимаемого им жилого помещения, общего имущества многоквартирном доме, в котором располагается такое жилое помещение

	секретарь Комиссии

	5
	Проведение заседания Комиссии для согласования проведения графика обследования жилых помещений, входящих в состав муниципального жилищного фонда, частного жилищного фонда на территории Северо-Енисейского муниципального  округа, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	ежегодно

до 31 марта
	Комиссия

	6
	Разработка правового акта Администрации Северо-Енисейского муниципального округа об утверждении графика проведения обследования жилых помещений, входящих в состав муниципального жилищного фонда, частного жилищного фонда на территории на территории Северо-Енисейского муниципального округа, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - график обследований)
	ежегодно

до 15 апреля
	секретарь Комиссии

	7
	Направление уведомлений о проведении обследования жилого помещения  правообладателям жилых помещений, указанных в графике обследования
	не позднее 30 дней до начала проведения обследования
	секретарь Комиссии

	8
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (далее - осмотр), при необходимости проведение дополнительных обследований;

проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;

оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в соответствии с графиком обследований
	Комиссия

	9
	Оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - акт обследования)
	в течение 5 рабочих дней с момента завершения обследования
	Комиссия

	10
	Проведение заседания Комиссии для подведения итогов обследования и принятия решения о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида в случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида, многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение 15 рабочих дней с даты составления акта обследования
	Комиссия

	11
	Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (при необходимости)
	не более 45 рабочих дней с момента составления акта обследования
	Комиссия

	12
	Принятие решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
(далее - решение о целесообразности ((нецелесообразности))
	не более 5 рабочих дней со дня проведения проверки экономической целесообразности
	Комиссия

	13
	Вынесение заключения о возможности (или об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и (или) обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение 5 рабочих дней со дня оформления акта обследования,  принятия решения об экономической целесообразности (нецелесообразности)
	Комиссия

	14
	Направление заключения о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и (или) обеспечения условий их доступности для инвалида Главе Северо-Енисейского муниципального округа для принятия решения о проведении мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение 10 дней со дня вынесения заключения
	Комиссия

	15
	Разработка правового акта Администрации Северо-Енисейского муниципального округа об утверждении (об отказе в утверждении) мероприятий  по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения Главой Северо-Енисейского муниципального округа

о проведении (об отказе в проведении) мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	секретарь Комиссии